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Филозофски факултет во Скопје
Гоце Делчев 9А
1000 Скопје
Република Македонија

10:00 – 13:00 ч/h
Aмфитеатар 4, Филозофски факултет Скопје

Amphitheatre 4 at the Faculty of Philosophy in Skopje

Ве покануваме
за дискусија на тркалезната маса:

ЈАКНЕЊЕ НА КАПАЦИТЕТИТЕ И РЕСУРСИТЕ 
ВО УСЛОВИ НА МИГРАНТСКА КРИЗА 

НА ЗАПАДНИОТ БАЛКАН

STRENGTHENING THE CAPACITIES AND 
RESOURCES OF THE WESTERN BALKANS 

IN CONDITIONS OF MIGRANT CRISIS

We are kindly inviting you
to the round table discussion:
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ТРКАЛЕЗНА МАСА

ЈАКНЕЊЕ НА КАПАЦИТЕТИТЕ И РЕСУРСИТЕ ВО УСЛОВИ 
НА МИГРАНТСКА КРИЗА НА ЗАПАДНИОТ БАЛКАН

Скопје, 21. XI 2017 г.
10.00 – 13.00 ч

Организатори на Тркалезната маса:

Филозофски факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје, Македонија

Факултет за криминалистика, криминологија и 
безбедносни студии, Сараево, БИХ

Универзитет за применети науки Велика Горица, Хрватска

ТЕМИ:

ГЕОПОЛИТИКАТА НA TEКОВНАТА МИГРАЦИСКА КРИЗА

Проф. д-р Јасмин Ахиќ – продекан за наука на ФККБС

Содржина: Безбедносни аспекти, причини, последици од 
меѓународните интервенции на просторот на Блискиот Исток и 
Северна Африка, политиките на САД, Русија, ЕУ и Турција во наве-
дените подрачја, причини за почеток на миграциските бранови 
од 2015 г. па сè до денес.

 ПОДГОТОВКА И ОДГОВОР НА РЕПУБЛИКА 
МАКЕДОНИЈА НА МИГРАЦИСКИОТ БРАН, ИСКУСТВА, 

ПРЕДЛОЗИ ЗА ВО ИДНИНА

Д-р Златко Николоски –Национален координативен центар 
за гранично управување

Содржина: Искуства при организација на подготовките за прис-
тигнување на мигрантите, искуства во изградба на транзитни 
кампови, позитивни и негативни примери за соработка меѓу 
сите релевантни учесници и соработката со соседните држави во 
одговорот на миграциската криза 2015–2017 г., и активирање на 
меѓународната помош. 

 КОНЦЕПТ НА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ – 
 СПОРЕДБЕНА АНАЛИЗА

Фахрудин Солак – директор на Федералната управа за 
цивилна заштита на БИХ

Проф. д-р Марина Митревска, Филозофски факултет  
во Скопје

Содржина: Концептот на цивилната заштита претставува платфор-
ма за развој на кризниот менаџмент, додека системот за цивилна 
заштита е институционална рамка за соработка на сите учесници 
во цивилниот сектор, полиција, армија во вонредни околности – 
расправа во контекст на актуелната мигрантска криза и предлози 
за унапредување со посебен осврт на БИХ, Хрватска и Македонија.

 КРИЗНО КОМУНИЦИРАЊЕ ВО УСЛОВИ НА 
МИГРАНТСКА КРИЗА – ИСКУСТВАТА НА ХРВАТСКА И 

БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА

Доц. д-р Иван Тот – Декан на УВГ

Проф. д-р Неџат Корајлиќ – Декан на ФККБС

Содржина: Разбирање на феноменологијата на кризното комуни-
цирање и управување, избор на  ефективни мерки за прилагоду-
вање во кризни состојби, дизајнирање на систем за одговор на кри-
за, рационално користење на расположливите средства и ресурси.

 ЈАКНЕЊЕ НА КАПАЦИТЕТИТЕ НА ЧОВЕЧКИТЕ 
РЕСУРСИ ПРЕКУ ОБУКИ И ДОУСОВРШУВАЊЕ НА 

СПЕЦИФИЧНИ ВЕШТИНИ БИТНИ ЗА ПРЕВЕНЦИЈА И 
РЕШАВАЊЕ НА КРИЗНИТЕ СИТУАЦИИ – ПРИМЕРИ 

ОД ПОЗИТИВНАТА ПРАКСА, „ЛЕТНА ШКОЛА ЗА 
УПРАВУВАЊЕ ВО КРИЗНИ СОСТОЈБИ“ 

Проф. д-р Адмир Хаџикадуниќ – Раководител на 
програмата за доживотно образование на ФККБС

Содржина: Човечките ресурси претставуваат најважниот сегмент на 
сите делови на човековите активности, а стекнатите вештини и ком-
петенции за извршување на општи и посебни задачи  во работните 
активности доаѓаат до израз во услови на кризни ситуации, особено 
во непредвидени кризни состојби причинети од прирорни катастро-
фи и мигрантски кризи.

ROUND TABLE 

STRENGTHENING THE CAPACITIES AND RESOURCES OF THE 
WESTERN BALKANS IN CONDITIONS OF MIGRANT CRISIS

Skopje, 21 November, 2017
10.00–13.00

Round table organizers:

Faculty of Philosophy, Ss Cyril and Methodius University, 
Skopje, R. Macedonia

Faculty of Criminalistics, Criminology and Security Studies, 
Sarajevo, Bosnia and Herzegovina

University of Applied Sciences Velika Gorica, Velika Gorica, 
Croatia

AGENDA:

GEOPOLITICS OF THE CURRENT MIGRANT CRISIS

Prof. dr. sc. Jasmin Ahić – Prof. Jasmin Ahic, Vice- Dean for Science 
at the Faculty of  Criminalistics,  Criminology and Security Studies

Content: security aspects, causes, consequences of international 
interventions in the Middle East and North Africa; policy of the US, 
Russia, European Union, and Turkey as regards this area, reasons for 
the migrant wave in 2015 to date.

PREPARATION AND RESPONSE OF THE REPUBLIC OF 
MACEDONIA TO THE MIGRANT WAVE, EXPERIENCES AND 

SUGGESTIONS FOR THE FUTURE

Doc. dr. Zlatko Nikoloski – National Co-ordinative Centre for 
Border Management

Content: Experiences in organizing the preparation for the arriv-
al of migrants, experiences in building transit camps, positive and 
negative examples of cooperation among all relevant participants, 
cooperation with neighboring countries in response to the migrant 
crisis 2016-2017, activation of international assistance.

THE CONCEPT AND SYSTEM OF CIVIL- SIMILARITIES AND 
DIFFERENCES WITH THE COUNTRIES FROM THE REGION

Fahrudin Solak – Director of the Federal  Civil  Protection 
Authority in BiH

Prof. d-r Marina Mitrevska, Faculty of Philosophy Skopje

Content: The concept of civil protection is a platform for the devel-
opment of crisis management, while the system of civil protection is 
an institutional framework for cooperation in emergences among all 
actors from the civil sector, the police and the military- this should 
be discussed in the context of the current migrant crisis with pro-
posals for improvements, with particular reference to Bosnia and 
Herzegovina, Croatia and Macedonia.

CRISIS COMMUNICATION IN CONDITIONS OF MIGRANT 
CRISIS- EXPERIENCES OF   CROATIA  AND  BOSNIA  AND  

HERZEGOVINA

Prof.  Ivan  Toth, Dean of the University of Applied Sciences 
Velika Gorica

Prof.  Dr. Necad Korajlic, Dean of the Faculty of Criminalistics, 
Criminology and Security Studies

Content: Understanding the phenomenon of crisis communication 
and management, selecting the most efective measures for crisis 
management, designing a response system in times of crisis, rational 
use of available capabilities and resources.

STRENGTHENING THE CAPACITIES OF HUMAN RE-
SOURCES THROUGH TRAINING, AND IMPROVEMENT 

OF SPECIFIC SKILLS AND COMPETENCES RELEVANT TO 
PREVENTION AND RESOLUTION IN CRISIS SITUATIONS- 
EXAMPLES OF GOOD PRACTICE, “SUMMER SCHOOL FOR 

MANAGEMENT IN CRISIS”

prof. Admir Hadzikadunic, Head of the Lifelong Learning Program 
at the Faculty of Criminalistics, Criminology and Security Studies

Content: Human resources represent the most important element 
of all processes of human activities, while the acquired skills and 
competences for realizing the general and special tasks within the 
business activities become evident in times of crisis situations, es-
pecially in unforeseen crisis situations caused by natural disasters 
and migrant crises.

OKRUGLI STOL

JAČANJE KAPACITETA I RESURSA U USLOVIMA MIGRACIJSKE 
KRIZE NA ZAPADNOM BALKANU

Skopje, 21.11.2017.
10.00–13.00 s

Organizatori Okruglog stola:

Filozofski fakultet, Univerzitet „SV. KIRIL I METODIJE“,  
Skopje, Makedonija

Fakultet za kriminalistiku, kriminologiju i sigurnosne studije, 
Sarajevo, BiH

Veleučilište Velika Gorica, Velika Gorica, Hrvatska

TEME:

GEOPOLITIKA TRENUTNE MIGRACIJSKE KRIZE

Prof. dr. sc. Jasmin Ahić – prodekan za nauku FKKSS

Sadržaj: Sigurnosni aspekti, uzroci, posljedice međunarodnih inter-
vencija na prostoru Bliskog istoka i sjeverne Afrike, politike SAD-a, 
Rusije, EU i Turske prema navedenom prostoru, razlozi pokretanja 
migracijskog talasa 2015 godine, pa do danas.

PRIPREMA I ODGOVOR REPUBLIKE MAKEDONIJE 
NA MIGRACIJSKI VAL, ISKUSTVA I PRIJEDLOZI ZA 

BUDUĆNOST

Dr. Zlatko Nikoloski – Nacionalni koordinativni centar za 
upravljanja granica

Sadržaj: Iskustva u organizaciji pripreme za dolazak migranata, 
iskustva u izgradnji tranzitnih kampova, pozitivni i negativni primjeri 
saradnje između svih relevantnih učesnika, i saradnja sa susjednim 
državama u odgovoru na migracijsku krizu 2015 – 2017. godine, te 
aktiviranje međunarodne pomoći.

KONCEPT ZAŠTITE – 
 SLIČNOSTI I RAZLIKE

Fahrudin Solak – direktor Federalne uprave civilne zaštite BiH

Prof. d-r Marina Mitrevska, Filozofski fakultet Skopje

Sadržaj: Koncept civilne zaštite predstavlja platformu za razvoj kri-
znog menadžmenta dok sistem civilne zaštite je institucionalni okvir 
za saradnju svih učesnika civilnog sektora, policije i vojske u vanred-
nim situacijama – navedeno treba raspraviti u kontekstu aktuelne 
migracijske krize i predložiti prijedloge za unapređenje sa posebnim 
osvrtom na Bosnu i Hercegovinu i Hrvatsku.

KRIZNO KOMUNICIRANJE U USLOVIMA MIGRANTSKE 
KRIZE – ISKUSTVA HRVATSKE I BOSNE I 

HERCEGOVINE

Doc. dr  Ivan Toth – Dekan VVG

Prof. dr Nedžad Korajlić – Dekan FKKSS

Sadržaj: Razumijevanje fenomenologije kriznog komuniciranja i 
upravljanja, odabira najučinkovitijih mjera prilagodbe kriznim situ-
acijama, dizajn sistema odgovora na krize, racionalnog korištenja 
raspoloživih sposobnosti i resursa.

JAČANJE KAPACITETA LJUDSKIH RESURSA KROZ 
OBUČAVANJE I USAVRŠAVANJE SPECIFIČNIH 

VJEŠTINA I KOMPETENCIJA BITNIH ZA PREVENCIJU I 
RJEŠAVANJE KRIZNIH SITUACIJA – PRIMJERI DOBRE 
PRAKSE, „LJETNA ŠKOLA UPRAVLJANJA U KRIZNIM 

SITUACIJAMA“ 

Prof. dr Admir Hadžikadunić – rukovodilac programa 
cjeloživotnog obrazovanja FKKSS

Sadržaj: Ljudski resursi predstavljaju najbitniji segment svih pro-
cesa ljudskih aktivnosti, a stečene vještine i kompetencije za obav-
ljanje opštih i posebnih zadataka unutar poslovne aktivnosti dolaze 
do izražaja u uslovima kriznih situacija, a pogotovo u nepredviđenim 
kriznim situacijama uzrokovanim prirodnim katastrofama i migracij-
skim krizama.


